cette union n'est réalisable que par la charité catholique, laquelle seule, par conséquent, peut conduire les peuples dans la marche du progrès vers l'idéal de la civilisation.

Remarquons bien que l'erreur relevée dans ce paragraphe, et qui concerne la notion de fraternité, ne consiste pas du tout à dire qu'il faut aimer tous les hommes et leur faire du bien à tous, quels que soient leurs vices, leurs fautes, leurs erreurs, quelle que soit leur religion, leur irréligion ou leur a-religion.

Cela, la vérité catholique nous l'ordonne; les saints et tous les vrais catholiques l'ont toujours pratiqué et même héroïquement. Ouvrir nos bras et nos cœurs à tous, nous dépenser et nous sacrifier pour tous, et plus encore, s'il se peut, pour nos adversaires et nos ennemis que pour ceux qui sont déjà nos frères, c'est justement le grand précepte de Jésus-Christ dans l'Évangile.

Mais si l'objet de notre charité, de notre fraternité, s'étend aussi loin que l'humanité elle-même, partout où il y a un être humain à soulager, à aimer, à sauver, — le principe de notre amour n'est point purement humain ni terrestre, il est religieux, divin, surnaturel. Et ce que Pie X reproche à la conception silloniste de la fraternité, ce n'est donc point son extension quant à l'objet, c'est, dans son principe, l'absence de toute donnée surnaturelle et même religieuse.

L'« erreur » de cette prétendue fraternité, c'est

son indifférence a-religieuse et a-morale vis-à-vis de l'erreur et du mal moral : c'est son caractère laïque.

Aimer réellement nos frères, c'est les aimer dans l'ordre ; c'est donc les aimer à leur place, selon leur valeur ; c'est les aimer selon la volonté de Dieu et pour Dieu, dans la perspective de Dieu.

Même au point de vue de la raison et de la saine philosophie naturelle, « tout autre amour », comme le dit Pie X, c'est-à-dire tout amour qui n'est pas réglé et inspiré par l'amour de Dieu, est par le fait même dérégulé et par conséquent n'est qu'« illusion ou sentiment stérile et passager ». A plus forte raison comprenons-nous cette vérité dans la pleine lumière de la foi surnaturelle, dans le rayon brûlant qui émane du Cœur divin de Jésus-Christ. L'amour de Jésus-Christ transforme et divinise, à la lettre, la fraternité humaine. Par le plus profond et plus doux des mystères, nous aimons nos frères, non plus seulement du même amour par lequel nous aimons Dieu, mais (parce que Jésus-Christ met en nous sa grâce, son Esprit, qui est l'Esprit-Saint), nous aimons nos frères du même amour par lequel Dieu personnellement s'aime lui-même... La pensée se confond à ces hauteurs ; et nous sommes loin de la solidarité inférieure et naturaliste basée sur des « intérêts communs » !